
cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

80
34

18/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 130

29666

DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/697/2021, de 3 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de subven-
ciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de 
lucro, para la realización de proyectos de protección o defensa en materia de consumo.

Vistas las solicitudes de subvención en materia de consumo presentadas por las Asocia-
ciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización 
de proyectos de protección o defensa en materia de consumo, con arreglo a lo establecido en 
la Orden CDS/187/2021, de 10 de marzo, por la que se realiza la convocatoria de subven-
ciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, 
para la realización de proyectos de protección o defensa en materia de consumo.

Antecedentes

Por parte de las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de 
lucro se presenta la documentación a que hace referencia el artículo 5 de la mencionada 
Orden CDS/187/2021, de 10 de marzo, procediéndose a su estudio por parte de la Dirección 
General de Protección de Consumidores y Usuarios con el fin de comprobar la adecuación y 
el cumplimiento de lo dispuesto en la Orden CDS/187/2021, de 10 de marzo, y en la Orden 
CDS/154/2016, de 29 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la con-
cesión de subvenciones en materia de consumo.

Fundamentos jurídicos

Primero.— De conformidad con la asignación de funciones y atribuciones realizadas en el 
artículo 27 de la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, artículo 10 de la Orden CDS/187/2021, 
de 10 de marzo, y Decreto 24/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, de estructura 
orgánica del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, es competencia de la Con-
sejera de Ciudadanía y Derechos Sociales dictar resolución en el presente expediente.

Segundo.— En el expediente se han observado todos los trámites establecidos en el pro-
cedimiento administrativo común con las especialidades previstas en la Orden CDS/154/2016, 
de 29 de febrero, Orden CDS/187/2021, de 10 de marzo, Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, y Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón.

Tercero.— La pretensión suscitada es admisible, por lo que procede reconocer lo solici-
tado de conformidad con el proyecto y documentos aportados, y basándose en lo establecido 
en la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, y en la Orden CDS/187/2021, de 10 de marzo, 
con las condiciones y en los términos que se indican en la parte dispositiva de esta Resolu-
ción.

Por todo ello y vistas las disposiciones citadas, la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presi-
dente y del Gobierno de Aragón, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, normativa aplicable sobre 
procedimiento administrativo y las demás normas de general y pertinente aplicación, y vista y 
aceptada la propuesta del órgano instructor, resuelvo:

Primero.— Conceder en concepto de subvención con cargo al capítulo IV del estado de 
gastos del presupuesto del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, para la finan-
ciación de proyectos en materia de consumo, que se recogen en la Orden CDS/154/2016, de 
29 de febrero, y en la Orden CDS/187/2021, de 10 de marzo, conforme anexo I relativo a la 
puntuación obtenida, cuantías de subvención e importes a justificar que acompaña a esta 
Resolución.

Denegar las subvenciones solicitadas a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y 
otras entidades sin ánimo de lucro en función de loa artículos 2, 6 y 8.2 de la Orden 
CDS/187/2021, de 10 de marzo, según anexo II Subvenciones denegadas, que acompaña a 
esta Resolución.

Segundo.— El 50% del importe de la subvención será satisfecho por el Departamento de 
Ciudadanía y Derechos Sociales, de acuerdo con lo previsto en el artículo 12.1 de la Orden 
CDS/187/2021, de 10 de marzo, y artículo 15 de la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

80
34

18/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 130

29667

tras la notificación de la resolución de concesión de la subvención y prestación de garantía 
mediante aval o seguro de caución.

El 50% restante, es decir, hasta completar la totalidad de la cantidad concedida, se liqui-
dará una vez que la entidad beneficiaria haya acreditado el cumplimiento de la finalidad para 
la que fue otorgada la subvención y haya justificado la realización del proyecto y el gasto 
realizado, teniendo en cuenta todo lo dispuesto en la Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, 
y en la Orden CDS/187/2021, de 10 de marzo.

Tercero.— El plazo de justificación termina el día 31 de octubre de 2021, debiéndose rea-
lizar según el artículo 11 de la Orden CDS/187/2021, de 10 de marzo, y artículo 12 de la 
Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero. Todos los justificantes se enviarán electrónicamente, 
para su comprobación, a la Dirección General de Protección de Consumidores y Usuarios del 
Gobierno de Aragón; debiendo justificar el coste total del proyecto conforme anexo I relativo 
a la puntuación obtenida, cuantías de subvención e importes a justificar, desagregados en su 
caso, que acompaña a esta Resolución.

Todo ello de conformidad con lo establecido en la Orden CDS/187/2021, de 10 de marzo, 
Orden CDS/154/2016, de 29 de febrero, y Decreto 186/1993, de 3 de noviembre, de la Dipu-
tación General de Aragón, sobre pago de subvenciones concedidas con cargo a los presu-
puestos de la Comunidad Autónoma de Aragón, debiendo tenerse en cuenta lo previsto en la 
disposición adicional segunda de la Ley 4/2020, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la 
Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2021.

Contra esta Resolución, que pone fin al procedimiento de concesión, cabrá interponer re-
curso potestativo de reposición ante la persona titular del departamento competente en ma-
teria de consumo en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de la notificación, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
o directamente ante la Jurisdicción Contencioso-administrativa en el plazo de dos meses 
desde el día siguiente a la publicación de la resolución, de conformidad con lo dispuesto en la 
Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa.

Zaragoza, 3 de junio de 2021.

La Consejera de Ciudadanía
y Derechos Sociales,

MARÍA VICTORIA BROTO COSCULLUELA



cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

80
34

18/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 130

29668

AN
EX

O
 I.

- C
U

AN
TÍ

AS
 D

E 
SU

BV
EN

CI
Ó

N 
E 

IM
PO

RT
E 

A 
JU

ST
IF

IC
AR

 

 

SU
BV

EN
CI

Ó
N 

CO
NS

UM
O

 2
02

1,
 A

SO
CI

AC
IO

NE
S 

Y 
EN

TI
D

AD
ES

 S
IN

 Á
NI

M
O

 D
E 

LU
C

RO
 

 

AS
O

CI
AC

IO
N

/ 
EN

TI
D

AD
 

 

O
BJ

ET
O

 D
E 

LA
 

SU
BV

EN
CI

Ó
N/

FO
M

EN
TO

 A
AC

C
 

 

O
BJ

ET
O

 D
E 

LA
 

SU
BV

EN
CI

Ó
N/

PR
O

YE
CT

O
 

ES
PE

CÍ
FI

CO
 

 

PU
NT

U
AC

I
Ó

N 
O

BT
EN

ID
A 

IM
PO

RT
E 

A 
JU

ST
IF

IC
AR

 
(C

os
te

 to
ta

l 
pr

oy
ec

to
) 

SU
B

VE
N

CI
Ó

N
 

CO
NC

ED
ID

A 
Ar

t. 
8.

3 
de

 la
 c

on
vo

ca
to

ria
: 

15
0 

---
---

-8
0.

00
0 

€ 

pu
nt

os
---

---
---

X 
€ 

IM
PO

RT
E 

A 
JU

ST
IF

IC
AR

 
FO

M
EN

TO
 

AA
C

C
 

SU
B

VE
N

CI
Ó

N
 

CO
NC

ED
ID

A 
FO

M
EN

TO
 

AA
C

C
 

IM
PO

RT
E 

A 
JU

ST
IF

IC
AR

 
PR

O
YE

CT
O

 
ES

PE
CÍ

FI
C

O
 

SU
B

VE
N

CI
Ó

N
 

CO
NC

ED
ID

A 
PR

O
YE

CT
O

 
ES

PE
CÍ

FI
CO

 

AS
O

CI
AC

IÓ
N 

DE
 

AM
AS

 D
E 

C
AS

A,
 

CO
NS

UM
ID

O
RE

S 
Y 

US
U

AR
IO

S 
AL

TO
AR

AG
Ó

N 
DE

 
HU

ES
C

A 

G
22

01
09

04
 

Fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

y 
or

ga
ni

za
ci

ón
 

O
fic

in
a 

In
fo

rm
ac

ió
n 

C
on

su
m

id
or

 

Fo
rm

ac
ió

n,
 

in
fo

rm
ac

ió
n 

en
 

de
fe

ns
a 

de
 lo

s 
co

ns
um

id
or

es
 y

 
us

ua
rio

s 
en

 
ép

oc
a 

de
 

pa
nd

em
ia

 

21
,4

8 
  

 1
6.

50
0,

00
€ 

 
 

11
.4

56
,0

0€
 

8.
25

0,
00

€ 
 

 
5.

72
8,

00
€ 

8.
25

0,
00

€ 
 

 
5.

72
8,

00
€ 

FE
DE

R
AC

IÓ
N 

AR
AG

O
NE

SA
 D

E 
CO

NS
UM

ID
O

RE
S 

Y 
US

U
AR

IO
S 

FA
CU

 

G
50

40
50

59
 

Fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

y 
or

ga
ni

za
ci

ón
 

O
fic

in
a 

In
fo

rm
ac

ió
n 

C
on

su
m

id
or

 

C
on

su
m

id
or

es
 d

e 
en

er
gí

a 
el

éc
tri

ca
/E

nc
hú

fa
t

e 
en

er
gé

tic
am

en
te

 
M

ás
 

co
nt

am
in

ac
ió

n 
es

 
m

en
os

 v
id

a 
M

ás
 a

ul
as

 m
ás

 
so

st
en

ib
le

s 
 

21
,7

5 
17

.2
51

,0
0 

€ 
11

.6
00

,0
0€

 

8.
60

0,
00

€ 
 

 
5.

78
2,

60
€ 

8.
65

1,
00

€ 
 

 
5.

81
7,

40
€ 

FE
DE

R
AC

IÓ
N 

DE
 

AS
O

CI
AC

IO
NE

S 
DE

 
CO

NS
UM

ID
O

RE
S 

Y 
US

U
AR

IO
S 

DE
 

LA
 P

RO
VI

NC
IA

 D
E 

HU
ES

C
A 

FE
AC

CU
-H

UE
SC

A 

G
22

19
02

01
 

Fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

y 
or

ga
ni

za
ci

ón
 

O
fic

in
a 

In
fo

rm
ac

ió
n 

C
on

su
m

id
or

 

Fo
rm

ac
ió

n,
 

ed
uc

ac
ió

n 
y 

se
ns

ib
iliz

ac
ió

n 
de

 
co

ns
um

id
or

es
 

or
ie

nt
ad

as
 a

l 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 

lo
s 

O
D

S-
Ag

en
da

 2
03

0 

84
,0

0 
56

.2
56

,7
3€

 
44

.8
00

,0
0€

 

26
.9

38
,0

9€
  

 
21

.4
50

,2
4€

 
29

.3
18

,6
4€

  
 

23
.3

49
,7

6€
 

AS
O

CI
AC

IÓ
N 

RE
G

IO
N

AL
 D

E 
IM

PO
SI

TO
RE

S 
DE

 
B

AN
CO

S 
Y 

C
AJ

AS
 

DE
 A

HO
R

RO
S 

EB
RO

 IM
PO

EB
RO

 

G
50

73
48

88
 

Fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

y 
or

ga
ni

za
ci

ón
 

O
fic

in
a 

In
fo

rm
ac

ió
n 

C
on

su
m

id
or

 

 
4,

47
 

9.
66

0,
00

€ 
2.

38
4,

00
€ 

9.
66

0,
00

€ 
2.

38
4,

00
€ 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

80
34

18/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 130

29669

AS
O

CI
AC

IO
N

/ 
EN

TI
D

AD
 

 

O
BJ

ET
O

 D
E 

LA
 

SU
BV

EN
CI

Ó
N/

FO
M

EN
TO

 A
AC

C
 

 

O
BJ

ET
O

 D
E 

LA
 

SU
BV

EN
CI

Ó
N/

PR
O

YE
CT

O
 

ES
PE

CÍ
FI

CO
 

 

PU
NT

U
AC

I
Ó

N 
O

BT
EN

ID
A 

IM
PO

RT
E 

A 
JU

ST
IF

IC
AR

 
(C

os
te

 to
ta

l 
pr

oy
ec

to
) 

SU
B

VE
N

CI
Ó

N
 

CO
NC

ED
ID

A 
Ar

t. 
8.

3 
de

 la
 c

on
vo

ca
to

ria
: 

15
0 

---
---

-8
0.

00
0 

€ 

pu
nt

os
---

---
---

X 
€ 

IM
PO

RT
E 

A 
JU

ST
IF

IC
AR

 
FO

M
EN

TO
 

AA
C

C
 

SU
B

VE
N

CI
Ó

N
 

CO
NC

ED
ID

A 
FO

M
EN

TO
 

AA
C

C
 

IM
PO

RT
E 

A 
JU

ST
IF

IC
AR

 
PR

O
YE

CT
O

 
ES

PE
CÍ

FI
C

O
 

SU
B

VE
N

CI
Ó

N
 

CO
NC

ED
ID

A 
PR

O
YE

CT
O

 
ES

PE
CÍ

FI
CO

 

AS
O

CI
AC

IÓ
N 

DE
 

CO
NS

UM
ID

O
RE

S 
Y 

US
U

AR
IO

S 
IN

FO
RM

AC
U 

AR
AG

Ó
N 

G
50

32
41

10
 

Fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

y 
or

ga
ni

za
ci

ón
 

O
fic

in
a 

In
fo

rm
ac

ió
n 

C
on

su
m

id
or

 

In
fo

rm
ac

ió
n 

y 
de

fe
ns

a 
de

l 
co

ns
um

id
or

 e
n 

m
at

er
ia

 d
e 

cl
aú

su
la

s 
su

el
o 

22
,5

0 
15

.3
00

,0
0€

 
12

.0
00

,0
0€

 

7.
50

0,
00

€ 
 

 
5.

88
2,

40
€ 

7.
80

0,
00

€ 
 

 
6.

11
7,

60
 €

 

AS
O

CI
AC

IÓ
N 

DE
 

CO
NS

UM
ID

O
RE

S 
SA

N 
JO

RG
E 

G
50

70
98

56
 

Fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

y 
or

ga
ni

za
ci

ón
 

O
fic

in
a 

In
fo

rm
ac

ió
n 

C
on

su
m

id
or

 

25
 a

ño
s 

co
n 

el
 

co
ns

um
id

or
: 

fo
rm

ac
ió

n 
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

24
,3

9 
16

.5
00

,0
0€

 
13

.0
08

,0
0€

 
7.

03
0,

00
€ 

 
 

5.
54

2,
71

€ 
9.

47
0,

00
€ 

 
 

7.
46

5,
29

 €
 

AS
O

CI
AC

IÓ
N 

DE
 

AM
AS

 D
E 

C
AS

A,
 

CO
NS

UM
ID

O
RE

S 
Y 

US
U

AR
IO

S 
SA

NT
A 

M
AR

IA
 

G
44

00
66

58
 

Fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

y 
or

ga
ni

za
ci

ón
 

O
fic

in
a 

In
fo

rm
ac

ió
n 

C
on

su
m

id
or

 

Ta
lle

re
s 

te
ór

ic
os

-
pr

ác
tic

os
 d

e 
co

ns
um

o 

12
,3

0 
8.

54
5,

28
€ 

6.
56

0,
00

€ 

4.
27

2,
64

€ 
 

 
3.

28
0,

00
€ 

4.
27

2,
64

€ 
 

 
3.

28
0,

00
 €

 

AS
O

CI
AC

IÓ
N 

DE
 

CO
NS

UM
ID

O
RE

S 
TO

RR
E 

R
AM

O
N

A 
AR

AG
Ó

N.
 

AC
TO

R
A 

CO
NS

UM
O

 

G
50

09
45

31
 

Fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

y 
or

ga
ni

za
ci

ón
 

O
fic

in
a 

In
fo

rm
ac

ió
n 

C
on

su
m

id
or

 

C
am

pa
ña

 s
ob

re
 

tra
ns

pa
re

nc
ia

 
en

 la
 

co
nt

ra
ta

ci
ón

 

99
,3

6 
85

.0
00

,0
0€

 
52

.9
92

,0
0€

 

42
.5

00
,0

0€
  

 
26

.4
96

,0
0€

 
42

.5
00

,0
0€

  
 

26
.4

96
,0

0 
€ 

UN
IÓ

N 
DE

 
CO

NS
UM

ID
O

RE
S 

DE
 A

R
AG

Ó
N 

UC
A 

G
50

13
05

90
 

Fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

y 
or

ga
ni

za
ci

ón
 

O
fic

in
a 

In
fo

rm
ac

ió
n 

C
on

su
m

id
or

 

D
ef

en
sa

 g
en

er
al

 
de

l c
on

su
m

id
or

 
y 

co
nt

ro
l d

e 
m

er
ca

do
 

10
6,

86
 

75
.3

41
,8

6€
 

56
.9

92
,0

0€
 

37
.6

41
,8

6€
  

 
28

.4
73

,2
0€

 
37

.7
00

,0
0€

  
 

28
.5

18
,8

0 
€ 

AS
O

CI
AC

IÓ
N 

AR
AG

O
NE

SA
 D

E 
FA

M
IL

IA
RE

S 
DE

 
EN

FE
RM

O
S 

CO
N 

TR
AS

TO
RN

O
S 

DE
 

LA
 C

O
ND

UC
TA

 
AL

IM
EN

TA
RI

A:
 

AN
O

RE
XI

A 
Y 

BU
LI

M
IA

 A
R

B
AD

A 

G
50

73
24

45
 

 

C
om

er
ci

o,
 

co
ns

um
o 

y 
m

od
a 

an
te

 lo
s 

tra
st

or
no

s 
de

l 
co

m
po

rta
m

ie
nt

o 
al

im
en

ta
rio

 

6,
36

 
5.

20
0,

00
€ 

3.
39

2,
00

€ 

 
 

5.
20

0,
00

€ 
3.

39
2,

00
 €

 

FE
DE

R
AC

IÓ
N 

AR
AG

O
NE

SA
 D

E 
M

UN
IC

IP
IO

S,
 

CO
M

AR
C

AS
 Y

 
PR

O
VI

NC
IA

S 
FA

M
CP

 

V5
02

21
23

3 

 

In
fo

rm
ac

ió
n 

y 
Fo

rm
ac

ió
n 

en
 

m
at

er
ia

 d
e 

co
ns

um
o 

en
 

m
un

ic
ip

io
s 

y 
co

m
ar

ca
s 

17
,8

5 
12

.0
00

,0
0€

 
9.

52
0,

00
€ 

 
 

12
.0

00
,0

0€
 

9.
52

0,
00

 €
 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

80
34

18/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 130

29670

AS
O

CI
AC

IO
N

/ 
EN

TI
D

AD
 

 

O
BJ

ET
O

 D
E 

LA
 

SU
BV

EN
CI

Ó
N/

FO
M

EN
TO

 A
AC

C
 

 

O
BJ

ET
O

 D
E 

LA
 

SU
BV

EN
CI

Ó
N/

PR
O

YE
CT

O
 

ES
PE

CÍ
FI

CO
 

 

PU
NT

U
AC

I
Ó

N 
O

BT
EN

ID
A 

IM
PO

RT
E 

A 
JU

ST
IF

IC
AR

 
(C

os
te

 to
ta

l 
pr

oy
ec

to
) 

SU
B

VE
N

CI
Ó

N
 

CO
NC

ED
ID

A 
Ar

t. 
8.

3 
de

 la
 c

on
vo

ca
to

ria
: 

15
0 

---
---

-8
0.

00
0 

€ 

pu
nt

os
---

---
---

X 
€ 

IM
PO

RT
E 

A 
JU

ST
IF

IC
AR

 
FO

M
EN

TO
 

AA
C

C
 

SU
B

VE
N

CI
Ó

N
 

CO
NC

ED
ID

A 
FO

M
EN

TO
 

AA
C

C
 

IM
PO

RT
E 

A 
JU

ST
IF

IC
AR

 
PR

O
YE

CT
O

 
ES

PE
CÍ

FI
C

O
 

SU
B

VE
N

CI
Ó

N
 

CO
NC

ED
ID

A 
PR

O
YE

CT
O

 
ES

PE
CÍ

FI
CO

 

FU
ND

AC
IO

N 
DF

A 

G
99

11
85

98
 

 

Ac
tu

ac
io

ne
s 

de
 

fo
rm

ac
ió

n,
 

in
fo

rm
ac

ió
n 

y 
di

fu
si

ón
 d

e 
lo

s 
de

re
ch

os
 y

 
de

be
re

s 
de

 lo
s 

co
ns

um
id

or
es

, 
de

l c
ol

ec
tiv

o 
de

 
pe

rs
on

as
 c

on
 

di
sc

ap
ac

id
ad

 
fís

ic
a 

de
 A

ra
gó

n 

30
,9

6 
30

.0
00

,0
0€

 
16

.5
12

,0
0€

 

 
 

30
.0

00
,0

0€
 

16
.5

12
,0

0 
€ 

FE
DE

R
AC

IÓ
N 

DE
 

AS
O

CI
AC

IO
NE

S 
DE

 B
AR

RI
O

S,
 

VE
CI

N
AL

ES
 Y

 D
E 

CO
NS

UM
O

 
"S

AR
AC

O
ST

A"
 D

E 
ZA

R
AG

O
ZA

 
(F

AB
Z)

 G
50

33
47

39
 

 
C

ib
er

se
gu

rid
ad

 
y 

de
re

ch
os

 a
nt

e 
la

 b
an

ca
 o

n-
lin

e 
7’

50
 

6.
00

0,
00

€ 
4.

00
0,

00
€ 

 
 

6.
00

0,
00

€ 
4.

00
0,

00
 €

 

 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
61

80
34

18/06/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 130

29671

 
ANEXO II.- SUBVENCIONES DENEGADAS 

 
SUBVENCIÓN CONSUMO 2021, ASOCIACIONES Y ENTIDADES SIN ÁNIMO DE LUCRO 

 
 
 
 

ASOCIACIÓN / ENTIDAD MOTIVO 
DENEGACIÓN 

AGRUPACIÓN DE PERSONAS SORDAS DE ZARAGOZA Y ARAGÓN (ASZA) 
G50078823 

Artículo 8.2 de 
la Orden de 
convocatoria 

ASOCIACIÓN DE USUARIOS DE BANCOS, CAJAS Y SEGUROS 
DE ARAGÓN "AICAR-ADICAE" G50223791 Fuera de plazo 

ASOCIACIÓN DE IMPLANTADOS COCLEARES DE ESPAÑA EN ARAGÓN 
“AICE-ARAGÓN” G99051195 No beneficiario 

EL BISALTICO, SOCIEDAD COOPERATIVA G50334739 No beneficiario 
 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/691/2021, de 7 de junio, por la que se distribuyen funciones y responsabilidades en materia de prevención de riesgos laborales entre los diferentes órganos del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/692/2021, de 7 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones financiadas con cargo al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/693/2021, de 18 de junio, por la que se nombran Registradores de la Propiedad, Mercantiles y de Bienes Muebles en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de Resolución de adjudicación de Registros Vacantes.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de mayo de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área del Centro Sanitario “Cinco Villas” de Ejea de los 
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2021, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Urgencias, del Hospital Universitario “Miguel S


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 17 de diciembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 17 de diciembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo 
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara desierto el proceso selectivo convocado por Resolución 26 de noviembre de 2020, para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en 

	AYUNTAMIENTO DE CUARTE DE HUERVA 
	ACUERDO de 26 de mayo de 2021, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, por el que se convoca concurso para la provisión, mediante el procedimiento de movilidad interadministrativa, de dos plazas de Agente de la Policía Local.

	AYUNTAMIENTO DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2021-0482, de 25 de mayo de 2021, del Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén, por la que se aprueba provisionalmente la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de las pruebas para la provisión de un puesto de Policía Local.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/694/2021, de 4 de junio, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha del Plan Renove Aragón 2020 de aparatos electrodomé
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/695/2021, de 9 de junio, por la que se publica el Acuerdo de 19 de mayo de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se actualizan las tarifas aplicables a las actuaciones realizadas por la empresa pública “Suelo y Vivienda de Aragón, SLU”, por e

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/696/2021, de 10 de junio, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a personas trabajadoras prioritariamente desempleadas, del Plan de Formación para el em

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 151/2017, de 3 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declaran bien de interés cultural, en la categoría de conjunto de interés cultural, figura de sitio histórico, las sepulturas de los capitanes Fermín Galán 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/697/2021, de 3 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o defensa en materia de consumo.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja Torremira, SL, con NIF B50076884, con código ES5025
	RESOLUCIÓN de 6 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Interovo Avícola Huesca, SLU, con NIF B22329627, con códig
	RESOLUCIÓN de 13 abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de octubre de 2007, en la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina de producción de lech
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se desestima la solicitud de evaluación de impacto ambiental y se deniega la Autorización Ambiental Integrada del proyecto de cambio de orientación de una explotaci
	RESOLUCIÓN de 14 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 15 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de construcción de una nueva explotación porcina de recría con capacid
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2021, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se formula propuesta de resolución provisional de la convocatoria de subvenciones de la Orden AGM/111/2021, de 22 de febrero, por la que se aprueba la convocator



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y se aprueba la modificación del proyecto de cambio de ubicac
	RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas de ocupación de los bienes afectados por los Expedi
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y de participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, el Plan de Restauración de l

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/696/2021, de 10 de junio, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones formativas dirigidas a personas trabajadoras prioritariamente desempleadas, del Plan de Forma

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	NOTIFICACIÓN de la Secretaría General Técnica, a los posibles interesados en el procedimiento, emplazándoles para que puedan personarse en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario número 000240/2021, interpuesto por la Asociación Ara

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 6.894 plazas (8
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente en ma

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para ampliación de nave industrial hortofrutícola solicitada por Asofrube, SL.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para comercialización y venta de envases y embalajes solicitada por Llorenç Fontanet, SL.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para planta de almacenamiento de purines y estiércoles solicitada por César Cruellas Sole.




